
COMUNE DI UTA  
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 94 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 325 DEL 19-06-2018 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Aggiudicazione dell'appalto dei lavori di: Interventi di 
ristrutturazione/riqualificazione messa in sicurezza e adeguamento 
funzionale, con osservanza fonti rinnovabili ed efficientamento energetico 1° 
lotto - Polo Sportivo Polifunzionale Bascus Argius. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 11/05/2018 di approvazione del bilancio di 
previsione 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011); 
     Premesso che: 

- il Comune di Uta ha stipulato il Patto della Città Metropolitana di Cagliari che include alcuni 
interventi proposti dall’Amministrazione Comunale di Uta; 

- a seguito degli incontri, tenutisi presso la sede della Città Metropolitana di Cagliari, con i 
Comuni della stessa, si è proceduto alla stesura delle schede di sintesi degli interventi 
finanziabili per ciascun comune; 

- con nota, pervenuta a questo Ente in  data  23.03.2017 prot. n. 482, la Città Metropolitana  di 
Cagliari ha chiesto a ciascuna Amministrazione di: 

o Prendere atto degli interventi da realizzare nell'ambito delle Aree di intervento del 
Patto, cosi come definiti e condivisi in sede di conferenza metropolitana; 

o Inserire ciascun intervento nella programmazione (annuale e triennale) dell'Ente; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 21.04.2017 si è preso atto e sono state 

approvate le schede degli interventi per il Comune di Uta; 

- in data 27/09/2017 rep. 4620  è stato sottoscritto l’accordo di collaborazione per l’attuazione del 
patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Cagliari, con quale il Comune di Uta si è 
impegnato a realizzare l’intervento in argomento per un importo di € 640.000,00 a valere sul 
Fondo di Sviluppo e Coesione e la Città Metropolitana a trasferire al Comune le somme 
liquidate dal Dipartimento di Coesione; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 06/04/2018 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto e relativo quadro economico: 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.325 del 19-06-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

 
  Lavori a corpo     

A1 Importo lavori a base d'asta    €        501.695,37  
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €            5.924,94  
A Importo appalto A1+A2  €        507.620,31  
        
  Somme a disposizione     

B1 Spese tecniche per DL - CSE  
Cassa Prev 

incl.  €          40.420,07  
B2 Fondo art. 113 Dlgs 50/2016 2% di A  €          10.152,41  
B3 IVA lavori (10%)  10% di A  €          50.762,03  

B4 IVA spese tecniche (22%)  22% di B1  €            8.892,42  

B5 Spese per collaudo tec e amm 
Cassa Prev 

incl.  €            4.991,19  

B6 IVA spese collaudo (22%)  22% di B5  €            1.098,06  

B7 
Spese varie per omologazione e collaudo 

sottofondo    €          10.004,00  
B8 Contributo ANAC gara appalto    €               225,00  
B9 Imprevisti    €            5.834,52  
B Totale somme a disposizione    €        132.379,69  
        
  Importo complessivo intervento A+B  €        640.000,00  

 

  
 Vista la determinazione n. 149 del 19/03/2018 del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Tutela 

del Territorio con la quale il sottoscritto Ing. Marcello Figus è stata nominato RUP dei lavori in oggetto; 

 Vista la determinazione n. 210 16/04/2018 del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Tutela del 

Territorio con la quale il Geom. Giuseppe Chiacchio e il Geom. Maria Virginia Ibba sono stati nominati 

assistenti al RUP dei lavori in oggetto; 

      Vista la  determinazione  n. 224 del 24/04/2018 è stata approvata la procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs 50, e lo schema 

della lettera d’invito, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del D-.lgs.n. 50/2016 s.m.i. inferiore a quello posto a base di 

gara determinato mediante corrispettivo a corpo; 

      Vista la determinazione n. 241 del 15/05/2018 con la quale è stato costituito il seggio di gara con il 

seguenti componenti: 

- Ing. Marcello Figus: Responsabile Unico del procedimento - Presidente; 

- Geom. Maria Virginia Ibba: Testimone; 

- Geom.  Giuseppe Chiacchio; 

      Visto il verbale  in data 18/05/2018, generato dalla piattaforma  elettronica del CAT Sardegna,  con 

la classifica di gara, dalla quale risultava primo classificato l’impresa MASTIO GIUSEPPE SRL con 

sede in Nuoro in Via E. Magnani n. 6, c.f./P. Iva  n. 01291290912, in avvalimento con l'impresa TECNO 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.325 del 19-06-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

EDIL con sede ad Aragona (AG) in Via delle Industrie n. 1/A zona ASI, c.f./P. Iva n. 02342300841, che 

ha offerto il prezzo più basso con un ribasso del 26,890% rispetto a quello fissato a base di gara tenuto 

conto della procedura stabilita nella lettera d’invito; 

      Dato atto che il verbale generato dal CAT Sardegna registra come "utente - gruppo di valutazione" 

Ing. Stefano Anedda (Punto Ordinante per il CAT per conto dell'Area LL.PP.) mentre in realtà il Seggio 

di gara succitato è stato presieduto dallo scrivente RUP Ing. Marcello Figus; 

      Vista la Determinazione preliminare dell’Area Lavori Pubblici n. 1 del 14.06.2018 predisposta dal 

RUP Dott. Ing. Marcello Figus, con la quale si propone l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla 

ditta MASTIO GIUSEPPE SRL con sede in Nuoro in Via E. Magnani n. 6, c.f./P. Iva  n. 

01291290912, in avvalimento con l'impresa TECNO EDIL con sede ad Aragona (AG) in Via delle 

Industrie n. 1/A zona ASI, c.f./P. Iva n. 02342300841; 

Dato atto che, l'ufficio Appalti e Contratti, nei confronti della ditta aggiudicataria e della ditta 

avvalitrice ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, 

primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati degli operatori economici 

di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo e attraverso le vie ordinarie; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 7465585BAQ; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare il verbale del Seggio di gara, costituito con determinazione n. 241 del 15/05/2018, per 

l’appalto relativo ai lavori di: Interventi di ristrutturazione/riqualificazione mes sa in sicurezza e 

adeguamento funzionale, con osservanza fonti rinnovabili ed efficientamento energetico 1° lotto- 

Polo Sportivo Polifunzionale Bascus Argius, redatto in data 18/05/2018 e generato dalla piattaforma 

elettronica del CAT Sardegna, che si allega alla presente proposta; 

2. di aggiudicare, all’impresa MASTIO GIUSEPPE SRL con sede in Nuoro in Via E. Magnani n. 6, 

c.f./P. Iva  n. 01291290912, in avvalimento con l'impresa TECNO EDIL con sede ad Aragona (AG) in 

Via delle Industrie n. 1/A zona ASI, c.f./P. Iva n. 02342300841, i lavori di cui trattasi, per un importo 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.325 del 19-06-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

complessivo di euro 372.714,43 al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza, non assoggettati e a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

3. di dare atto che il quadro economico definitivo dell’intervento è rimodulato come di seguito si riporta:    

  Lavori a corpo    

A1 Importo lavori a base d'asta    €        501.695,37  

A2 Ribasso offerto 26,890%  €        134.905,88 

A3 Importo lavori offerto A1-A2  €        366.789,49  

A4 Oneri sicurezza    €           5.924,94  

A Importo appalto A3+A4  €        372.714,43  

        

  Somme a disposizione     

B1 Spese tecniche per DL - CS - CRE Cassa Prev incl.  €         46.193,41  

B2 Fondo art. 113 Dlgs 50/2016 2% di A  €         10.152,41  

B3 IVA lavori (10%)  10% di A  €         37.271,44  

B4 IVA spese tecniche (22%)  22% di B1  €         10.162,55  

B5 Spese per collaudo tec e amm Cassa Prev incl.  €                     -   

B6 IVA spese collaudo (22%)  22% di B5  €                     -   

B7 Spese varie per omologazione  

e collaudo sottofondo    €         10.004,00  

B8 Contributo ANAC gara appalto    €              375,00  

B9 Contributo ANAC gara DL    €                30,00  

B10 Imprevisti    €           4.700,29  

B11 Economie di gara    €        148.396,47  

B Totale somme a disposizione    €        267.285,57  

        

  Importo complessivo intervento A+B  €        640.000,00  

 

4. di dare atto che tale intervento per l’importo complessivo di € 640.000,00 trova copertura finanziaria al 

capitolo 2166/0   del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

5. di impegnare in favore della ditta MASTIO GIUSEPPE SRL con sede in Nuoro in Via E. Magnani n. 

6, c.f./P. Iva  n. 01291290912,  la relativa spesa, nel suo costo complessivo di Euro 409.985,87, iva 

10% compresa,  al capitolo  2166/0 del Bilancio di Previsione per il corrente Anno Finanziario dando 

atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’Anno 2018; 

6. di dare atto che ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del pagamento sono i seguenti: 

CUP:  H27B17000070001     - CIG: 7465585BAQ 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, comporta riflessi diretti  sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto,  e pertanto sarà sottoposto al 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.325 del 19-06-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 5 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ing. ANEDDA Stefano 
 
__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
 
 
 
 
Uta, li                
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 D.ssa ANGIUS SILVIA 

 


